tarzı arasında metodolojik açıdan bir karşılaştırma yapılmakta
ve felsefî ilimlerin dinî ilimlerle olan irtibatına dikkat çekilmektedir.
Bu karşılaştırmanın daha çok dinî düşünce mensuplarından geldiği
de dikkat çekmektedir.

Hayatı ve Eserleri

Yahyâ b. Habeş b. Emîrek es-Sühreverdî (549-587/1155-1191),
bugün İran sınırlarında yer alan Zencan şehrinin yakınlarındaki
Sühreverd beldesinde doğmuştur. Öğrenimini, zamanının ünlü
üstatlarından tamamlamış; derunî hayatındaki açılımları sebebiyle
“Ebü’l-Fütûh”, ilimdeki parlak mevkiinden dolayı “Şehâbeddin”,
doğduğu yere nispetle “Sühreverdî”, İşrâki öğretinin üstadı olduğu
için “Şeyhu’l-işrâk” ve öldürüldüğü için “el-Maktûl” adlarıyla anılmıştır.
Maktûl lakabı, çağdaşı olan sûfî Şehâbeddin Ömer es-Sühreverdî’den
(ö. 632/1234) onu ayırt etmek için de kullanılmakta fakat sevenlerince
“eş-Şehîd” diye anılmaktadır.

Sühreverdî’nin üstatları arasında öncelikle babasını
belirtmek gerekir. Şeyh Mu‘înüddin Habeş olarak anılan babası
muhtemelen onun ilk hocasıdır.4 Diğer taraftan, Fahreddin er-
Râzî’nin de (ö. 606/1210) hocası olan Merâga’daki Mecdüddin el-
Cîlî (ö. 584/1188) ile İsfahan’daki Zahîruddin Ahmed el-Fârisî’nin
(ö. 598/1202) adları üstatları arasında kaydedilir.5 Bu dönemlerinde
Sühreverdî, Meşşâî felsefeye ve onun bahs6 yön temine büyük bir

1 Şirvânî, el-Fevâidü’l-hâkāniyye, vr. 91a-b.
4 İyâd Sülemî, neşrettiği et-Tenkīhât adlı eserin yazma nüshasının sayfalarından

fotoğraflar da yayımlamıştır.

Hikmetü’l-işrâk’ta Derbend ve Miyanec şehirlerinde
yaşadığını iddia ettiği mânevî tecrübeleri anlatır.12 Daha sonra
dönemin İbn Sînâ felsefesi uzmanlarından görülen, felsefe ve mantık
alanına dair eser leri olan Fahreddin el-Mardînî ile (ö. 594/1198)
Mardin’de tanışır, birçok defa onunla bir araya gelir, görüş
alışverişinde bulunur ve onun il tifatına mazhar olur.13 Sühreverdî,
Anadolu’nun diğer böl gelerine de ziyaretlerde bulunur. Anadolu’da
bulunduğu sıralarda onun, yöneticileriyle iyi ilişkiler kurduğu
anlaşılmaktadır. Meselâ, Diyarbakır Emîri Karaarslan b.

Melik
Zâhir hükmü uygulamayınca Selâhaddin’e tekrar haber gönderilir ve
Selâhaddin hükmün icrasını kesin bir dille oğlundan talep eder. Melik
Zâhir tereddüt gösterse de 587/1191 senesinde hüküm icra edilir.
Hükmün gerekçesi kesin olarak bilinmemekle birlikte, Sühreverdî’nin
Melik Zâhir üzerindeki siyasî ve felsefî tesiri, Hz. Muhammed’den
sonra da Allah’ın peygamber göndermeye gücünün yettiğini iddia
etmesi, eski filozofların inançlarını aşırı derecede müdafaa etmesi,
Selâhaddin’in III.

Sühreverdî’nin, “İşrâkiyyûn”70 adıyla andığı dostlarının olduğu
anlaşılmakla birlikte Sühreverdî’nin ölümünün ardından âkıbetleri
hakkında bilgimiz yoktur. Sühreverdî’nin felsefî mirasının ise vefatından
yaklaşık yetmiş yıl sonra ihya edildiğini söylemek mümkündür. Bu
dönemden itibaren İşrâkî felsefenin, ya İbn Kemmûne (ö. 683/1284)
ve Kutbuddin eş-Şîrâzî gibi çeşitli düşünürler tarafından Meşşâî
terminolojiye çevrildiğini veya Şehrezûrî gibi kimi düşünürlerce
doğrudan İşrâkî düşüncenin açıklamasının yapıldığını yahut da

67 Uluç, Sühreverdî’nin İbn Sînâ Eleştirisi, s. 98-112; Yalın, “İbn Rüşd ve
Sühreverdî’de Töz Kavramının Karşılaştırmalı İncelemesi”, s.

Kınalızâde Ali Çelebi (ö. 979/1572) gibi düşünürlerce Sühreverdî’ye
bir filozof olarak atıfların yapıldığını görüyoruz.

İlk ciddi etkinin İbn Kemmûne’de görüldüğünü söylemek
mümkündür. Esasen İbn Kemmûne’nin, İşrâki düşüncenin bugünkü
Irak ve İran coğrafyasına ulaşmasında en önemli rolü oynadığı
söylenebilir.

Şerhinde, lafzî açıklamalara
daha fazla yer verdiği gibi, mantık bölümünde daha dakik ve ayrıntılı
açıklamalarda bulunmuş, Hikmetü’l-işrâk’ın nüsha farklılıklarına da
işaret etmiştir.

İşrâki düşüncenin anlaşılmasında katkıda bulunan
düşünürlerden biri de Celâleddin ed-Devvânî’dir (ö. 908/1502).
Onun, Şevâkilü’l-hûr adıyla Sühreverdî’nin Heyâkilü’n-nûr adlı eserine
yazdığı şerh hayli meşhurdur. Heyâkil, İşrâkî terimlerin yeni yeni
görülmeye başlandığı bir eser olmakla birlikte Meşşâî felsefenin bir
muhtasarı olarak görülebilir. Fakat Devvânî bu esere şerh yazarken
Sühreverdî’nin diğer eserlerine de başvurmuş ve eserde özet olarak
aktarılan konuları İşrâkî düşünceye göre açıklamış, kimi yerlerde de
eleştirilerini açıkça ifade etmiştir. Osmanlı düşünürleri de bu esere ilgi
göstermiş Şair Nev‘î (ö. 1007/1599) ile İsmâil Ankaravî (ö. 1041/1631)
birer çeviri-şerh yazmıştır.

İşrâkî düşüncenin etkili olduğu bir diğer düşünür, Molla Sadrâ
olarak da bilinen Sadreddin eş-Şîrâzî’dir (ö. 1050/1641). İsfahan’da
Mîr Dâmâd ve Fendereskî’nin yanında tahsilini tamamladıktan sonra
Şîrâz’daki medreseye öğretici olarak görevlendirilen Molla Sadrâ
birçok İslâm filozofunun eserine şerhler yazdığı gibi Sühreverdî’nin
Hikmetü’l-işrâk’ına da bir ta‘lîk kaleme almıştır.